
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  6 ex. / E.M. / 30.05.2018  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.281/2018 

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 96/2018 privind aprobarea actualizării indicatorilor 

tehnico-economici - faza DALI şi a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţie 

Creşterea eficienţei energetice a blocurilor de locuinţe în Municipiul Baia Mare – CF 4, pentru imobilul 

situat în Baia Mare, B-dul Independenţei nr. 20 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ,  

LUNI 14 MAI 2018   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr. 372/2018; 

• Raportul de specialitate nr. 5132/09.05.2018 al Serviciului Programe, Proiecte, Strategii, privind 

fundamentarea proiectului de hotărâre prin care se propune modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 

96/2018 privind aprobarea actualizării indicatorilor tehnico-economici - faza DALI şi  a indicatorilor 

tehnico-economici pentru obiectivul de investiţie Creşterea eficienţei energetice a blocurilor de locuinţe în 

Municipiul Baia Mare – CF 4, referitor la imobilul situat în Baia Mare pe B-dul Independenţei nr. 20. 

 

Având în vedere: 

• Programul Operaţional Regional (POR) 2014-2020, Axa prioritară 3 - Sprijinirea  tranziţiei către o 

economie cu emisii scăzute de carbon, Prioritatea de investiţii 3.1 - Sprijinirea eficienţei energetice, a 

gestionării inteligente a energiei şi a utilizării energiei din surse regenerabile în infrastructurile publice, 

inclusiv în clădirile publice, şi în sectorul locuinţelor, Operaţiunea A Clădiri rezidenţiale;  

• Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Hotărârea Guvernului nr. 28/2008 privind aprobarea conţinutului-cadru al documentaţiei tehnico-

economice aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi metodologiei de elaborare a devizului 

general pentru obiective de investiţii şi lucrări de intervenţii cu modificările şi completările ulterioare; 

• Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor 

tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investi ţii finanţate din fonduri publice, art. 15 alin.b; 

• Art.10, art.  36 alin. 2  lit. d), alin. 4 lit. d), alin. 6 lit. a) pct.14, din  Legea  nr. 215/2001 a  administraţiei  

publice  locale, republicată, cu modificările și completarile ulterioare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare. 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 39 alin. 2, art. 44, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.I Se aprobă modificarea art. 1 din Hotărârea Consiliului Local nr. 96/2018 privind aprobarea actualizării 

indicatorilor tehnico-economici - faza DALI şi a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de 

investiţie Creşterea eficienţei energetice a blocurilor de locuinţe în Municipiul Baia Mare – CF 4, pentru 

imobilul situat în Baia Mare, B-dul Independenţei, nr. 20, care va avea următorul cuprins: 

 

        „Art.1 Se aprobă actualizarea Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii şi a indicatorilor 

aprobaţi prin Hotărârea Consiliului Local nr. 447/2016 pentru obiectivul de investiţie Creşterea eficienţei 

energetice a blocurilor de locuinţe în Municipiul Baia Mare – CF4, pentru imobilul situat în Baia Mare, 



2 

 

 

 

  6 ex. / E.M. / 30.05.2018  

 B-dul Independenţei nr. 20,  judeţul Maramureş, actualizate în anul 2018, după cum urmează:   

 

a. Valoare totală a investiţiei:1.522,38367 mii lei / 332,80512 mii euro (cu T.V.A.) 

b. Din care C+M:                  1.285,00484 mii lei / 280,91222 mii euro (cu T.V.A.)   

                                            (1 euro=4.5744 lei, curs inforeuro aferent lunii iulie 2017)” 

 

Art. II Restul prevederilor Hotărârii Consiliului Local nr. 96/2018 rămân neschimbate. 
 

Art. III Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Proiecte; 

• Direcţia Investiţii, Programe; 

• Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

      Bizău Simion                                                                                       Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 13 

Pentru 13 

Impotrivă - 

Abţineri - 


